

حكيم پارسا

يادمان استاد حجة الاسلام والمسلمين دكتور احمد احمدى (طاب ثراه)

تهران

۱۳۹۸

فهرست مقالات

عنوان	صفحه
پیام مقام معظم رهبری (به تاریخ ۹۷/۳/۱۹)	هشت
پیشگفتار: یاد استاد/ محمد ذبیحی - غلامرضا زکیانی	نه
گاهشمار زندگی استاد فقید، مرحوم حجة الاسلام دکتر احمد احمدی	سیزده
معامله با آشنا/ حضرت آیت الله العظمی عبدالله جوادی آملی	۱

مقالات مربوط به آراء و اندیشه‌های فلسفی استاد

کانت در ایران و سه سنجش ایرانی از آن/ مسعود امید	۱۰
اصل هوویت یا عدم تناقض/ احمد بهشتی	۲۷
بررسی تحلیل استاد احمدی از قضیه وجودی در آراء هیوم و کانت/ زهره توازیانی	۳۷
اخلاق ارسطویی در میان مسیحیان و مسلمانان/ محسن جوادی	۶۰
منزلت معرفت‌شناختی علیت در نظر استاد دکتر احمدی/ سید محمد حکاک	۷۳
فطرت و معنویت/ محمدجواد رودگر	۸۳
واکاوی بازگشت قضیه شرطیه به حملیه در .../ ملیحه صابری نجف‌آبادی	۱۰۴
درباره حقیقت/ سیدحمید طالب‌زاده	۱۱۵
بررسی نقدهای دکتر احمدی بر کانت در باب گزاره‌های تحلیلی و تألیفی/ محمدعلی عبداللهی	۱۲۹
نقش صورت ذهنی در دلالت الفاظ؛ .../ یارعلی کرد فیروزجائی	۱۴۲
نقد دکتر احمد احمدی (رحمة الله علیه) در باب .../ محمد محمدرضایی	۱۵۳
حق و حکم .../ سید طه مرقاتی خوبی	۱۶۱
A Tribute to Dr. Ahmadi and Reflections.../ Hajj Muhammad Legenhausen	۱۶۶

مقالات اهدایی به یادمان استاد

۱. مقالات در حوزه فلسفه اسلامی	۱۹۷
چیستی «شخصیت» و مبانی هستی‌شناختی و ... / مرضیه اخلاقی	۱۹۸
تحلیل و نقادی «تفسیر جبرگرایانه ملاصدرا از دو آیه قرآن»/ علی افضلی	۲۱۹
تجربیدالاعتقاد نوشته خواجه نصیرالدین طوسی است: .../ رضا اکبری	۲۳۵
یک منظومه حکمی / اکبر ثبوت	۲۴۳

صفحه	عنوان
۲۶۰	احیای میراث فلسفه اسلامی در رهگذر فلسفه تطبیقی ... / سیدحمیدرضا حسنی - هادی موسوی
۲۸۲	کلان نظریه‌های انسان‌شناسی نو صدرایی / عبدالحسین خسروپناه
۲۹۸	الوجود و الماهیه / منوچهر صدوقی‌سها
۳۱۱	حضور ی بودن علم به محسوسات در ادراکات حسی / عسکری سلیمانی امیری
۲. مقالات در حوزه فلسفه غرب	
۳۴۲	فلسفه قاره‌ای و فلسفه تحلیلی / شهین اعوانی
۳۴۳	حکومت اراده و اختیار بر معرفت و امیال، از دیدگاه دکارت / رضا برنجکار
۳۶۴	امتداد دکارتی واقعی نیست بلکه آن یک توتولوژی است / سید موسی دیباج
۳۷۶	ملاحظات چند در نسبت میان عقل و دین در تاریخ تفکر غرب / حسین کلباسی اشتری
۳۹۱	نسبت میان عشق و فلسفه در مهمانی افلاطون / شمس‌الملوک مصطفوی
۴۰۱	تفاسیر جدید از رابطه دین و اخلاق کانت / احمدرضا مفتاح - مصطفی صالحی اردکانی
۴۱۵	ماهیت و اهمیت متافیزیک / نرگس نظر نژاد
۴۳۱	
۳. مقالات در حوزه فلسفه تطبیقی	
۴۵۵	معرفت‌شناسی دینی تطبیقی / قاسم پورحسن
۴۵۶	بررسی تطبیقی اوسیا در فلسفه ارسطو و ابن‌سینا / حمیدرضا خادمی
۴۷۶	
۴. مقالات در حوزه عرفان اسلامی	
۴۹۱	تأیث خلاق / انشاءالله رحمتی
۴۹۲	فرشته‌شناسی در منابع و متون اسلامی / سعید رحیمیان
۵۰۲	شرح بیتی از مثنوی: ... / حسین غفاری
۵۱۸	
۵. مقالات در حوزه فلسفه اخلاق	
۵۲۷	درباره اصول عام عدالت و اخلاق: ... / علی پایا
۵۲۸	جایگاه اخلاق و سیاست در سیره علوی / غلامرضا زکیانی
۵۵۸	
۶. مقالات در حوزه فلسفه دین	
۵۷۵	چیستی و چرایی معنویت در اندیشه سکولار و دینی / محمد جعفری
۵۷۶	بررسی و نقد نقش تاریخ‌مندی دین در تفکیک دین و معنویت / احمد غفاری قره‌باغ
۵۹۴	بررسی مبانی نظری افراطی‌گری دینی و راهکارهای مقابله با آن / یوسف نوظهور
۶۰۸	

صفحه	عنوان
سایر مقالات	
۶۱۶	زندگی معطوف به هدف/ مترجم: مهین رضائی
۶۳۹	اروپامحوری و مدرنیته/ مترجم: مالک شجاعی جشقانی
۶۵۱	گستره بخش اعتباری در اقتصاد متعارف و تأثیر پذیری نظریات علمی اقتصاد ... / حسن آقانظری
مصاحبه	
۶۵۹	مصاحبه با استاد دکتر غلامرضا اعوانی
یادداشت‌ها در ذکر فضایل اخلاقی استاد	
۶۷۷	پیر پارسا/ صالح ادیبی کردستانی
۷۰۳	یادی از یک تجربه/ سیدمحمد رضا حسینی بهشتی
۷۰۹	دکتر احمدی را این گونه شناختم/ زهرا خزاعی
۷۱۳	تربیت مدرس قم از آغاز تا انجام / محمد ذبیحی
۷۵۶	فضیلت‌های به یادآورده شده؛ بازخوانشی از سلوک آیت‌الله دکتر احمد احمدی/ حسین علی قبادی
۷۶۵	سخنرانی در مجلس بزرگداشت مرحوم دکتر احمد احمدی در ... / محسن قمی
۷۶۹	مردی از جنس صداقت، غیرت و محبت/ قاسم کاکایی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

باتاسف و تاثرخبر درگذشت روحانی عالیت در

دانشمند جناب حجة الاسلام آقای دکتر احمد احمدی رحمة الله علیه

را دریافت کردم. عمر بابرکت این دانش آموخته‌ی فاضل حوزه و دانشگاه

یکسره در خدمت علم و تحقیق و تربیت جوانان جویای علم بوده است. مسؤلیت‌ها

مهم این عصر خردوم و پرکار در مسایل دانشگاهی در دوران انقلاب جمهوری اسلامی فضل در شا

از زندگی ایشان است. عضویت در هرساله در شورای عالی انقلاب فرهنگی، ایجاد و اداره

مؤسسه‌ی بهمت، مدیریت بخش‌های مهم و حساس از مجسوعه دانشگاهی کشور، بخشها

برجسته‌ی از این دوران است. ایجناب درگذشت این مرد انقلاب

و وفادار را به خاندان فرزندان محترم همکاران و شاگردان

دوستان ایشان تسلیت عرض میکنم و رحمت و مغفرت الهی

را برای آن مرحوم مسألت میکنم. یتدلی خاندان

۱۱ خرداد ماه ۱۳۹۷

پیشگفتار

یادِ استاد

پیامبر گرامی اسلام (ص) یاد صالحان و شایستگان را موجب بارش رحمت الهی شمرده است.^۱ جانمایه این بیان بلند تأکید بر این حقیقت است که اندیشه‌ها و گفتارهایی که گویای راستی‌ها و درستی‌هایند و نام و یاد بزرگان را پاس می‌دارند جان و جامعه خویش را محمل بارش و ریزش رحمت الهی می‌سازند.

از خرداد ۹۷ یک سال گذشت؛ سالی که برای همراهان، ارادتمندان و شاگردان استاد هر روز آن یادآور خاطره‌ای از عمر سراسر عزت و خدمت بی منت آن انسان الهی بود. خدمات ماندگار آن بزرگ‌مرد به جامعه علمی کشور چراغی فروزان پیش چشم همه کسانی است که در جستجوی زندگی پیراسته از کاستی و آراسته به بندگی‌اند. ایشان بدون شعار و هیاهو، شهرت‌طلبی و فخرفروشی و در کمال تواضع و فروتنی، توأم با سعه صدر علمی و عملی، آسان‌بخشی از مال خویش و سخت‌گیری در اموال عمومی الگویی درخشان و غرورانگیز برای حوزویان و دانشگاهیان است. شاید کسانی که از نزدیک با مرحوم احمدی آشنایی نداشته‌اند، به هنگام خواندن این سطور، آن‌ها را تعارف‌های رایج و سوگنامه‌ای متداول بدانند که ایرانیان بدان خو گرفته‌اند و در رثای رفتگان خود می‌سرایند، لیکن کسانی که اندک شناختی از احمد احمدی دارند به نیکی می‌دانند که او انسانی خودساخته بود که همواره می‌کوشید از برق نگاه عکاسان و لنز دوربین فیلمبرداران بگریزد و القاب و عناوین پُرطمطراق را بی‌درنگ به کسانی هدیه دهد که دلباخته آن بودند.

هم کسوتان و هم قطاران حوزوی و دانشگاهی او به نیکی می‌دانند که به جهت توانایی‌های علمی، سیر و سلوک عملی و صلاحیت‌های ذاتی اگر در حوزه می‌ماند، برای برافراشتن بیرق مرجعیت و تبدیل شدن به محل رجوع عام و خاص هیچ چیزی کم نداشت، لیکن چنان که خود به

۱. نوری، میرزا حسین، مستدرک الوسائل، ج ۵، ص ۲۷۵.

کرات می‌گفت، برای ادای این نوع مسئولیت‌ها در حوزه به قدر کافی کسانی حضور دارند. او دانشگاهیان را فرزندان علمی خاندان گرامی رسالت می‌دانست و بر آن بود که هر کس دل در گرو تعهد و تدین دارد می‌بایست برای خدمت به آنان تلاش کند.

باری؛ از استاد فقید، روان‌شاد دکتر احمد احمدی سخن‌ها توان گفت، و با هر بار نگرستن به ابعاد وجودی شخصیت علمی، اخلاقی و معنوی ایشان به نکته‌هایی برخورد که پیش‌تر از نظر دور مانده بود.

جاذبه وجودی استاد چنان بود که حضور در محضر وی رویدادی خواستنی و دل‌انگیز بود؛ چرا که سبوی جانش از صفای باطن سرشار بود و روح وارسته‌اش از آلودگی‌های ایمان‌سوز پیراسته. با انفاق و سخاوت‌ورزی، دیو دنیاپرستی را در بند کرده بود و سبکباری و سبکبالی در جامه ساده‌زیستی و تشریفات گریزی جسم و جانی چالاک بدو بخشیده بود.

برای ایشان که حضور در سپهر سیاست نه نشستن بر خوان یغما، بلکه امکانی برای خدمت به مردم بود، یادکرد وقایع یک دوره حضور در مجلس شورای اسلامی، تلخ و دل‌آزار بود.

مردم‌داری استاد، قصه‌ای است که بر سر هر بازاری است؛ چندان که زمان‌های بسیاری را در سفر و حضر، صرف گره‌گشایی از کار فروبسته مراجعان می‌نمود. در تنگناهای عسرت و محنت، دست افتادگان می‌گرفت و برای کاستن از درد و رنج ایشان آرام و قرار نداشت.

روان‌شاد دکتر احمد احمدی جاه و جلال و مقام را با خاکساری و مهربانی و یکرنگی درآمیخته بود؛ هم از این رو هرگز از بالا و از ارتفاع موهوم نخوت در دیگران نمی‌نگریست و به سبب گشوده بودن ذهن به ایده‌ها و اندیشه‌هایی جز آنچه خود بدان باور داشت، همواره تشنه آموختن و فرونشاندن عطش دانستن بود.

آیند و روند استادان دانشور شاخه‌های رنگارنگ علوم پُر ارج انسانی به سازمانی که خود بنیاد نهاده بود، مجالی ایدئال برای پاسخ گفتن به نیازهایی از آن دست بود. از آن جمله است دلدادگی رشک‌انگیز به زبان و ادب فارسی و تاریخ و فرهنگ ایران، علقه‌هایی ژرف که جلوه‌هایی گونه‌گون داشت؛ گاه در انس و الفت با استادان نامی و نشر آثار آنان و گاه نیز در سرایش اشعاری نغز و یا از بر خواندن داستانی از شاهکار حکیم طوس، آمیخته به سرشک دیدگان و یا ابیاتی درخشان از دیگر خداوندان ادب کرامند پاریسی در جمع مشتاقان و مهجوران. بر این‌ها باید تأملات فلسفی استاد را نیز افزود که فارغ از دیدگاه‌های غالب و عمدتاً در راستای پاسخگویی به دغدغه‌های معرفتی صورت می‌پذیرفت و بخش چشمگیری از آن‌ها در کتاب *بزن لایه‌های شناخت* گرد آمده است.

دکتر احمد احمدی روحانی دانشگاه دیده‌ای بود که هم زی طلبگی را پاس داشت و هم کرسی استادی را... از ایشان در هر دو ساحت به نیکی سخن می‌رود؛ چرا که آداب هر مقام را چنان که سزااست ادا نمود و پیوسته بر آن بود تا از نقاط قوت هر یک برای رفع کاستی‌ها و رفوی رخنه‌های دیگری بهره جوید. قدر و قیمت این مقصود در نگاه ایشان چندان بود که یکی از وظایف اساسی سازمان «سمت» را گسترش دامنه همکاری‌های علمی با نهادهای پژوهشی حوزوی می‌دانست و برای دست یازیدن بدان دفتر را نیز در قم پی افکنده بود تا افزون بر تأمین این مطلوب، رشته‌های پیوند خویش را با خاستگاه حوزوی‌اش محکم گرداند.

استاد فقید را باور بر این بود که می‌توان با به دور ماندن از غوغاسالاری و سیاست‌زدگی، برخوردار از دانش روزآمد و بهره‌مندی از خرد جمعی کاری را سامان داد که حوزه و دانشگاه از ثمرات آن سود جویند و دین و دانش نه در سیاقی وهم‌آلود و آغشته به جزم و جمود بلکه در روشنای عقلانیت و با کاربست انصاف و اعتدال، به هم سازند و طرحی نو در اندازند. دلسوزی فزون از حد استاد در مسیر اعتلای فرهنگ دینی و پیشرفت کشور در ورای مناسبات و منازعات جریان‌های سیاسی شاهی بر درستی این مدعاست؛ چه این که در سازمان «سمت» محققان برجسته و نام‌آشنا از طیف‌های متنوع فکری قلم و قدم می‌زدند و دستیافت علمی آنان در قالب ۲۲۰۰ عنوان کتاب مبنایی و درسی امروز پیش روی همگان است.

گوهر گرانمایه وقت را عزیز می‌داشت، و تا واپسین دم حیات که بر گرده تابوت چوینش از آستانه زندگی گذشت و بنا به آرزویی دیرین، در همسایگی آموزگار معنوی خویش سر بر بالش خاک نهاد، از کندوکاو و کار و کوشش باز نماند.

یادش گم مباد

سپاس و امتنان

نخست، وظیفه است که از استادان و دانشمندان بزرگواری که با ارائه مقاله یاد استاد فقید را گرامی داشته‌اند سپاسگزاری نمایم. نیز از آقایان دکتر نجفقلی حبیبی، دکتر علی‌اصغر فانی، دکتر حمیدرضا خادمی، دکتر یوسف نوظهور، دکتر قاسم پورحسن، دکتر سید احمد غفاری قره‌باغ، دکتر عبدالله محمدی، خانم دکتر شمس‌الملوک مصطفوی، که در دریافت مقالات زحمت کشیدند؛ همچنین آقایان دکتر محمدرضا سعیدی (معاون نظارت علمی و فنی سازمان «سمت»)،

یازده

دکتر وحید احمدی، دکتر مهدی احمدی که از هیچ کوششی فروگذار نکردند سپاسگزاریم. سپاس و امتنان ویژه سزاوار همکاران گرامی، سرکار خانم دکتر فرشته کاظم پور و جناب آقای عبدالرضا محمدی است که بدون پیگیری‌های بی‌وقفه ایشان این کار به سامان نمی‌رسید. انتشار این مجموعه وام‌دار توجه استاد گرانقدر، جناب آقای دکتر محسن جوادی، معاون محترم فرهنگی وزارت ارشاد اسلامی است که بدون حمایت‌های کریمانه ایشان به زیور طبع آراسته نمی‌شد.

ستایش در آغاز و انجام خداوند راست

محمد ذبیحی - غلامرضا زکیانی



گاهشمار زندگی استاد فقید، مرحوم حجة الاسلام دکتر احمد احمدی^۱

- ۱۳۱۲: تولد (در روستای کهکدان ملایر)
- ۱۳۱۸: آموختن قرائت قرآن (نزد پدر)
- ۱۳۱۹: فراگیری خواندن متون ادب فارسی نظیر شاهنامه فردوسی
- ۱۳۲۴: از دست دادن پدر (مرحوم فرج الله)
- تا ۱۳۲۹: آموختن صرف و نحو عربی و مقدمات ریاضی
- ۱۳۳۱: ورود به حوزه علمیه نوری بخش بروجرد
- (گذراندن دروس سطح حوزوی نزد استادانی چون حاج شیخ غلامرضا مولانا، حاج شیخ احمد فیضی، حاج شیخ علی جواهری؛ و مدتی کوتاه حضور در درس خارج فقه آیت الله علی محمد بروجردی)
- ۱۳۳۳: در آمدن به لباس روحانیت (به دست مرحوم آیت الله علی محمد بروجردی)
- ۱۳۳۶: عزیمت به حوزه علمیه قم
- (حضور مستمر در جلسات فلسفه و تفسیر قرآن علامه طباطبایی به مدت نوزده سال - تا سال ۱۳۵۵)

۱. تاریخ‌های مندرج در این گاهشمار عمدتاً از زندگینامه خودنوشت مرحوم دکتر احمدی و نیز مصاحبه‌ها و اظهارات شفاهی ایشان برگرفته شده است.

- (تکمیل دروس سطح و بهره‌گیری از دروس فقه و اصول اساتیدی چون آیت‌الله سلطانی (کفایه الأصول)، آیت‌الله مشکینی (مکاسب)، آیت‌الله نوری همدانی (رسائل))، حضور در درس‌های خارج فقه و اصول آیت‌الله سیدحسین بروجردی، امام خمینی، آیت‌الله داماد، آیت‌الله مرعشی نجفی)
- ۱۳۳۷: آغاز همکاری با مجله «درس‌هایی از مکتب اسلام» (به مدیریت آیت‌الله مکارم شیرازی) (تا اوایل دهه پنجاه شمسی)
- ۱۳۳۸: ازدواج
- ۱۳۴۱: ورود به دوره لیسانس الهیات دانشکده معقول و منقول دانشگاه تهران (تا سال ۱۳۴۵)
- ۱۳۴۵: فراگیری زبان انگلیسی و شرکت در کلاس‌های آموزشی این زبان (به پیشنهاد و راهنمایی شهید آیت‌الله دکتر بهشتی)
- ۱۳۴۵: استخدام به عنوان دبیر در اداره آموزش و پرورش شهرستان قم (و تدریس در دبیرستان‌های دین و دانش، حکمت، و حکیم نظامی)
- ۱۳۴۶: ورود به دوره فوق‌لیسانس فلسفه غرب در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران (تا سال ۱۳۴۸)
- ۱۳۴۶: شروع همکاری با «مؤسسه در راه حق» و تدریس در کلاس‌های آن (تا سال ۱۳۶۱)
- ۱۳۴۸: ورود به دوره دکتری فلسفه غرب در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران (تا سال ۱۳۵۸)
- (بهره‌گیری از کلاس‌های دکتر یحیی مهدوی، دکتر سیداحمد فردید، دکتر سیدحسین نصر و دکتر منوچهر بزرگمهر)
- ۱۳۵۳: استخدام به عنوان عضو هیئت علمی در گروه فلسفه دانشگاه تهران
- دهه‌های چهل و پنجاه شمسی: ویرایش زبانی ۱۴ جلد از مجلدات تفسیر المیزان
- ۱۳۵۶: همراهی با علامه طباطبایی در سفر درمانی ایشان به لندن (۱۵ روز)
- ۱۳۶۰: عضویت در ستاد انقلاب فرهنگی (به حکم امام خمینی) (و تداوم عضویت در شورای عالی انقلاب فرهنگی تا سال ۱۳۹۷)
- ۱۳۶۰: تأسیس و راه‌اندازی مدرسه تربیت مدرس (دانشگاه تربیت مدرس کنونی در تهران) و تصدی ریاست دانشکده علوم انسانی آن (تا سال ۱۳۷۴)
- ۱۳۶۰: اتمام ترجمه کتاب *The Unity of Philosophical Experience* از اتین ژیلسون (با عنوان: نقد تفکر فلسفی غرب؛ انتشارت حکمت)
- ۱۳۶۰-۱۳۶۱: همکاری در برنامه‌ریزی و راه‌اندازی دانشگاه امام صادق (ع) (و تدریس در کلاس‌های

آن تا اواخر دهه شصت)

- ۱۳۶۱: اتمام ترجمه کتاب *Méditations touchant la première philosophie* از رنه دکارت (با عنوان تأملات در فلسفه اولی؛ مرکز نشر دانشگاهی؛ ترجمه از روی نسخه انگلیسی)
- ۱۳۶۲: راه اندازی دفتر همکاری حوزه و دانشگاه (و پیشبرد و اداره آن تا سال ۱۳۷۵)
- ۱۳۶۲: راه اندازی کمیسیون تعیین صلاحیت علمی خبرگان بدون مدرک دانشگاهی (برای بهره گیری از دانشوران و فاضلان فاقد مدرک، با برگزاری آزمون و ارزشیابی علمی)
- ۱۳۶۴: تأسیس سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها «سمت»، (و تصدی ریاست آن تا سال ۱۳۹۷) (این سازمان تا پایان عمر مرحوم دکتر احمدی بیش از ۲۰۰۰ عنوان کتاب درسی و مبنایی در حوزه علوم انسانی منتشر کرد و هفت بار به عنوان ناشر برگزیده دانشگاهی کشور شناخته شد)
- ۱۳۶۴: مدیریت گروه فلسفه دانشگاه تربیت مدرس (تا سال ۱۳۷۹)
- ۱۳۶۵: همکاری مؤثر با وزارت آموزش و پرورش در طرح تغییر بنیادی نظام آموزش و پرورش (تا اواخر سال ۱۳۶۶)
- ۱۳۶۵: تأسیس مرکز تربیت مدرس در قم (برای تربیت استادان معارف اسلامی دانشگاهها) (این مرکز بعدها ذیل دانشگاه قم قرار گرفت)
- ۱۳۶۹: مدیریت گروه فلسفه دانشگاه تهران (تا اواخر سال ۱۳۷۲)
- ۱۳۷۰: انتخاب به عنوان استاد نمونه دانشگاه تهران
- ۱۳۷۰: برنامه ریزی و دبیری علمی سمینار «بررسی ادبیات انقلاب اسلامی» (برگزار کننده: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها «سمت»)
- ۱۳۷۶: دبیری علمی کنگره بین المللی «امام خمینی و احیاء تفکر دینی» (برگزار کننده: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)
- ۱۳۸۱: اتمام تصحیح انتقادی جلد ششم/سفر ملاصدرا (همراه با مقدمه علمی مبسوط) (انتشارات حکمت اسلامی صدرا)
- ۱۳۸۲: برنامه ریزی و دبیری علمی اولین همایش بانوان قرآن پژوه (این همایش متعاقباً تداوم یافته و تا چهارده دوره، دبیری آن بر عهده دکتر احمدی بوده است) (برگزار کننده: مؤسسه معارف اسلامی امام رضا (ع))
- ۱۳۸۳: حضور در مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده مردم تهران (تا سال ۱۳۸۷) (و عضویت در کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس)
- ۱۳۸۸: تألیف کتاب *بن‌لایه‌های شناخت* (ناشر: «سمت») (این کتاب حاوی آراء ابداعی و چارچوب تفکر فلسفی دکتر احمدی است و بخش‌هایی از آن متعاقباً از سوی «دبیرخانه هیئت حمایت از

- کرسی های نظریه پردازی» به عنوان نظریه جدید شناخته شد. ترجمه انگلیسی یکی از مباحث این کتاب نیز در مجله *Topoi*، از مجلات ISI، انتشارات Springer، در سال ۲۰۰۷ به چاپ رسید)
- ۱۳۸۹: پذیرش دیدگاه دکتر احمدی در باب اصل «هوهویت» به عنوان «نظریه ای جدید» از سوی هیئت حمایت از کرسی های نظریه پردازی
- ۱۳۹۳: انتخاب به عنوان یکی از ۲۰ نظریه پرداز برتر کشور در همایش ملی «کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره» (به موجب طرح نظریه «ارجاع تمامیت علم به تصور»)
- ۱۳۹۴: دریافت جایزه ملی «علامه طباطبایی» (از سوی معاونت علمی ریاست جمهوری)
- ۱۳۹۵: الحاق قانونی باغ محمد سروری (رئیس دیوان عالی کشور در دهه چهارم شمسی) به دانشگاه ملایر پس از سال ها پیگیری حقوقی و جلب رضایت بازماندگان مالک (این باغ که در نزدیکی زادگاه دکتر احمدی است اکنون به «مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی» دانشگاه ملایر تبدیل شده است)
- ۱۳۹۷: وفات (در ماه ضیافه الله، پس از آخرین لیلة القدر)

=====

همسر و فرزندان استاد فقید، مرحوم دکتر احمد احمدی:

- همسر: خانم نرگس دریایی
- دکتر وحید احمدی (دکترای الکترونیک از دانشگاه کیوتو، ژاپن)
- مهندس محمد احمدی (مهندسی الکترونیک از دانشگاه صنعتی اصفهان)
- دکتر طیب احمدی (تخصص رادیولوژی از دانشگاه شهیدبهشتی)
- دکتر علی احمدی (دکترای کامپیوتر از دانشگاه اوساکا، ژاپن)
- دکتر معصومه احمدی (دکترای ادبیات فرانسه از دانشگاه دیزون، فرانسه)
- دکتر مهدی احمدی (دکترای زبان شناسی از دانشگاه تهران)
- دکتر احسان احمدی (دکترای معماری از دانشگاه ناگویا، ژاپن)
- زهرا احمدی (دانشجوی دکترای کامپیوتر، دانشگاه گوتنبرگ، آلمان)

شانزده